
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 1,795 750 1,045

1.기타 교직원보수 1,045 0 1,045

1.교직원대체인건비 1,045 0 1,045

1.[초]기간제교원인건비 1,045 0 1,045

1.기간제교원인건비 1,045 0 1,045
(성립전_1추)기간제교원상과상여금 : 

1,044,490원*1명=
1,045,000

2.교직원 복지 및 역량강화 750 750 0

1.교직원역량강화 750 750 0

1.[초]자율연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,761 39,589 76,172

1.급식 관리 16,455 16,455 0

1.학교급식운영 16,455 16,455 0

1.[초]급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]비조리교급식비 14,955 14,955 0

1.전출금 14,955 14,955 0

3.[초]조리교급식운영지원 1,300 1,300 0

1.전출금 1,300 1,300 0

2.보건관리 9,866 9,236 630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,430 5,800 630

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 2,030 2,000 30

1.일반수용비 330 0 330 교직원응급처치교육경비 : 330,000*1회= 330,000

2.운영수당 300 600 -300 교직원응급처지교육 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 1,400 1,400 0
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4.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교운영비
500 0 500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)재료물품구입 : 25,000원*10

종*1회=
250,000

(성립전_1추)간식비 : 2,600원*19명*1회= 50,000

6.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.[초]여학생위생용품지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 19,900

원*5명=
100,000

2.학교환경위생관리 3,436 3,436 0

1.[초]먹는물관리 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 89,440 13,898 75,542

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담프로그램 강사비 : 

60,000원*1명*10회=
600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)사제동행 멘토링 프로그램운

영 : 200,000원*6학급=
1,200,000

3.학생복지비 200 0 200 (성립전_1추)긴급지원비 : 40,000원*5명= 200,000

2.학생복지운영 87,440 13,898 73,542

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,648 6,648 0

1.교육운영비 6,648 6,648 0

3.[초]통학차량(임차)운영 80,242 7,000 73,242

1.일반수용비 78,922 7,000 71,922 통학택시운영비 : 40,000원*30일= 1,200,000
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(성립전_1추)통학전세버스 임차료 : 

5,843,500원*12월*1대 =
70,122,000

(성립전_1추)통학차량관리기기통신비 등 :

 60,000원*10월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량관리기기 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 28,649 24,749 3,900

1.교과 활동 16,835 12,870 3,965

1.교과활동지원 11,635 7,670 3,965

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 1,620 1,620 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

3.[초]보충과정운영 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비 : 

30,000원*30시간=
900,000

4.[초]기초학력지도 8,315 5,250 3,065

1.운영수당 7,420 4,725 2,695
(성립전_1추)맞춤형학습(기초학력)강사수

당 : 35,000원*7시간*11주=
2,695,000

2.교육운영비 895 525 370
(성립전_1추)교재및교구구입비 : 15,600원

*5종*2회=
156,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 6,500원*5

명*2회=
65,000

(성립전_1추)간식비 : 1,490원*5명*20회= 149,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 11,814 11,879 -65

1.자율활동 4,999 3,699 1,300

1.[초]학생회활동지원 1,399 1,399 0

1.학생복지비 1,399 1,399 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*2시간*1명= 200,000

2.교육운영비 300 500 -200 기후변화 교육운영 : -20,000원*5종*2회= -200,000

4.[초]교육과정속꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)계절체험물품구입 : 30,000원

*4종*3회=
360,000

(성립전_1추)간식비 : 2,450원*19명*3회= 140,000

5.[초]지평선생태프로젝트 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)계절재배활동 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

(성립전_1추)수확물조리활동 : 15,000원

*10종*2회=
300,000

(성립전_1추)수중생태구성 : 50,000원*6종

=
300,000

2.현장체험학습활동 6,115 8,180 -2,065

1.[초]수학여행 3,855 5,920 -2,065

1.교육운영비 3,855 5,920 -2,065 (성립전_1추)숙박비 : 200,000원*3명= 600,000

숙박비 : 41,000원*3명= 123,000

식비 : -11,040원*24명*4회= -1,059,000

입장및 체험료 등 : -37,070원*24명*2회= -1,779,000

차량임차료 : 50,000원*1대= 50,000

2.[초]현장학습 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700
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1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영 : 

35,000원*20명=
700,000

4.선택적 교육활동 52,061 9,280 42,781

1.방과후학교 운영 11,820 3,900 7,920

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.[초]특기적성교육 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 8,420 500 7,920

1.[초]돌봄교실운영 8,420 500 7,920

1.교육운영비 7,460 500 6,960
(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,000

원*18명*110일=
3,960,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(목적) : 

30,000원*10종*10회=
3,000,000

2.비품구입비 960 0 960 청소기구입 : 960,000원*1대= 960,000

2.독서활동 5,441 5,380 61

1.독서활동운영 5,441 5,380 61

1.[초]도서구입 5,041 4,980 61

1.도서구입비 5,041 4,980 61 책꾸러미 지원사업비 : 15,250원*4명*1회= 61,000

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 34,800 0 34,800

1.다문화교육운영 34,800 0 34,800

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)다문화체험활동 : 200,000원

*3회=
600,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 운

영비
31,200 0 31,200

1.운영수당 29,470 0 29,470
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*22.6시간

*30주=
23,730,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*25

주=
3,500,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*16

주=
2,240,000

2.교육운영비 1,730 0 1,730
(성립전_1추)교재교구구입비 : 100,000원

*5회=
500,000
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(성립전_1추)교재교구구입비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)체험학습비 : 90,000원*3회= 270,000

(성립전_1추)체험학습비 : 26,000원*5회= 130,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*7회= 140,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*1명*40일= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 4,750원*40일*1명= 190,000

3.[초]다꿈학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*9회*4주= 1,260,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)체험활동비 : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 55,000원*2종

*4회=
440,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

5.교육활동 지원 148,598 16,060 132,538

1.교무업무 운영 4,941 4,640 301

1.교무학사운영 4,941 4,640 301

1.[초]교무학사운영 2,091 1,790 301

1.일반수용비 271 0 271 학교현황판 등 제작 : 271,000원*1종*1회= 271,000

2.교육운영비 1,820 1,790 30 교육계획서 등 제작 : 30,000원*1종*1회= 30,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 4,221 2,980 1,241

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.학교폭력예방 2,711 1,980 731

1.[초]학교폭력예방교육운영학

교
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 19,000원*10

종*2회=
380,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*2종*2회= 120,000

2.[초]CCTV설치운영 2,211 1,980 231

1.일반수용비 2,211 1,980 231 CCTV용역료 : 33,000원*7월= 231,000

3.학생안전교육 510 0 510

1.[초]안전교육 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510 (성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*10종= 10,000

3.연구학교 운영 20,700 0 20,700

1.연구학교운영 20,700 0 20,700

1.[초]어울림학교운영 20,700 0 20,700

1.기타수당 140 0 140
학생동아리주간 강사비 : 35,000원*4시간

*1명=
140,000

2.운영수당 820 0 820
학생동아리주간 강사비 : -35,000원*4시간

*1명=
-140,000

(성립전_1추)학생동아리주간 강사비 : 

35,000원*4시간*4명=
560,000

(성립전_1추)교원연수 강사비 : 200,000원

*2회=
400,000

3.교직원복지비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교원연수 및 도서 등 체험비

 : 30,000원*9명*4회=
1,080,000

4.교육운영비 17,260 0 17,260
학생동아리주간 체험활동비 : -22,900원

*20명*1회=
-458,000

(성립전_1추)학생동아리주간 체험활동비 :

 25,000원*20명*3종목=
1,500,000

(성립전_1추)문화예술공연관람 : 51,120원

*26명*1회=
1,330,000

문화예술공연관람 : -56,000원*1회= -56,000

(성립전_1추)문화예술발표회운영 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)어울림체육대회운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화교육운영 : 14,210원

*19명*1회=
270,000

(성립전_1추)북카페독서활동 : 26,310원

*19명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학년군프로젝트활동 : 

200,000원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영 : 

190,000원*6학급*4회=
4,560,000
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창의적체험활동운영 : 25,700원*20명*1회= 514,000

(성립전_1추)생태전환교육체험할동 : 

26,310원*19명*1회=
500,000

(성립전_1추)학년별교재교구구입 : 30,000

원*10종*6학급=
1,800,000

학년별교재교구구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

(성립전_1추)한글교육교재교구구입 : 

50,000원*10종*2학급=
1,000,000

한글교육교재교구구입 : -20,000원*5종*5

회=
-500,000

(성립전_1추)어울림학교홍보 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)지역사회연계어울림프로그램

운영 : 40,000원*40명*1회=
1,600,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)어울림학교협의회 : 280,000

원*5회=
1,400,000

4.학습지원실 운영 6,940 6,940 0

1.정보화실운영 6,940 6,940 0

1.[초]학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 111,796 1,500 110,296

1.교육환경개선 111,796 1,500 110,296

1.[초]교실환경개선 6,796 1,500 5,296

1.비품구입비 6,796 1,500 5,296 교육환경개선물품 : 500,000원*3종= 1,500,000

학생책걸상구입 : 146,000원*26조= 3,796,000

2.[초]교육여건개선사업 75,000 0 75,000

1.기타자산취득비 75,000 0 75,000
(성립전_1추)e-영상도서관 구축 : 

25,000,000원*1조=
25,000,000

(성립전_1추)실내놀이체험활동시스템구축

 : 25,000,000원*2조=
50,000,000

3.[초]스마트칠판보급사업 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)스마크칠판장 : 3,500,000원

*3대=
10,500,000

6.학교 일반운영 78,644 75,941 2,703
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1.학교기관 운영 26,591 27,428 -837

1.부서기본운영 26,591 27,428 -837

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,051 15,988 63

1.공무직인건비 663 0 663 공무직인건비 : 221,000원*3명*1월= 663,000

2.일반수용비 5,038 5,638 -600 간행물 구독료 : 12,500원*12월*2종= 300,000

행정실 복사기임대료 : -75,000원*12월= -900,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 9,750 9,750 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,590 5,490 -900

1.일반수용비 3,850 4,750 -900 교무실 복사기임대료 : -75,000원*12월= -900,000

2.일반업무추진비 740 740 0

2.시설 장비 유지 50,373 46,833 3,540

1.학교시설장비유지 50,373 46,833 3,540

1.[초]공공요금및제세공과금 13,600 13,600 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,200 5,200 0

2.[초]시설관리용역 13,095 13,095 0

1.일반수용비 13,095 13,095 0

3.[초]시설일반관리 17,970 14,526 3,444

1.일반수용비 17,670 14,226 3,444 소규모 수선비 : 861,000원*4회= 3,444,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0
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2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,188 4,092 96

1.일반수용비 4,188 4,092 96
무인경비용역료(불법촬영점검포함) : 

48,000원*2회=
96,000

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

세출합계 425,508 166,369 259,139
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